

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, sobota 27 lipca 1946 r.

Nr 204 (271)

Gdyby mógł jakby chciał — — nie dałby nam Bevin granic na Odrze i Nissie

LONDYN (PAP). W czasie dyskusji w Izbie Gmin na temat wniosku podpisanego przez 150 posłów z różnych partii w sprawie południowego Tyrolu, brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin złożył obszernie oświadczenie. Minister Bevin omówił zagadnienie Tyrolu, Triestu, Austrii i Tripolitani. Odpowiadając na zarzuty posłów, że sprawa Tyrolu Południowego stanowi pogwałcenie Karty Atlantyckiej, Bevin oświadczył, że tyrolczyki mają prawo do tego, by zostali wysłuchani na Konferencji Pokojowej. Powiedział on, że sprawa ta była omawiana jeszcze za czasów gabinetu koalicyjnego. W rządzie tym wiele się mówiło o Karcie Atlantyckiej. — W Tyrolu mieszka 200 tys. Niemców, ale względy etniczne nie mogły tu być wzięte pod uwagę i należało włączyć Tyrol do życia gospodarczego Włoch. Zresztą już na innych terenach nastąpiły duże ruchy migracyjne, m. in. konieczność uznania nowej granicy polskiej na Odrze wymagała przesiedlenia wielu Niemców. Podobny fakt miał miejsce w Czechosłowacji, gdzie również wysiedlono 2 miliony Niemców z Sudetów. Bevin dodał, że nie chciał się on także zgodzić na nowe granice Polski, ale konieczności wojenne zmusiły go do tego. Problem Austrii był omawiany na konferen-

cji w Moskwie w roku 1943. Sprawozdanie z tej konferencji było przedstawione w Izbie Gmin. Gdy Eden składał to sprawozdanie, ani jeden głos nie podniósł się przeciwko niemu. Następnie min. Bevin od-

czytał tekst deklaracji moskiewskiej, która stwierdza, że Królestwo Zjednoczone, Związek Radziecki oraz St. Zjednoczone uzgadniają, iż Austria ma być wyzwolona z pod panowania niemieckiego i że przyłączenie Au-

strii do Niemiec zostaje uznane za niestwierdzone. Deklaracja ta powinna być odczytana jednocześnie z warunkami zawieszenia broni z Włochami, a żaden z punktów tego zawieszenia broni nie mówi o pomniejszeniu te-

rytorium włoskiego. Nie przewiduje ona żadnych zmian granicznych. — W sprawie Triestu minister brytyjski powiedział, że o ile się pragnie zapobiec odrodzeniu Niemiec, zwłaszcza Prus, to należałoby skierować handel europejski bardziej ku morzu Śródziemnemu, zamiast ku Bałtykowi. Gdyby Jugosławia, Włochy, Niemcy południowe, Austria i państwa sąsiednie potrafiły użytkować Triest jako wzorowo rozbudowany port Narodów Zjednoczonych, to za 20 lat mogłaby nastąpić znaczna umiędzynarodowienie pod względem gospodarczym w tej strefie. W sprawie Tripolitani Bevin wypowiedział się przeciwko powierzeniu Włochom mandatu nad tym terytorium i oświadczył, że należy tu również wysłuchać zdania narodu arabskiego, którego plemiona, zamieszkujejące Trypolitanię, pomagały aliantom w czasie wojny.

W 14 MIESIĘCY po bezwarunkowej kapitulacji...

Gen. Mc Namey, głównodowodzący wojsk amerykańskich w Europie wypowiedział się na konferencji prasowej za zjednoczeniem gospodarczym Niemiec. Gen. Mc Namey określił przy tym warunki, którym musi odpowiadać przyszły rząd niemiecki, o ile ma być uznany przez władze amerykańskie, jako istotnie demokratyczny.

W wyniku konferencji związku miast niemieckich postanowiono stosować do władz okupacyjnych prośbę o „możliwe jaknajszersze” zniesienie granic strefowych. Prośba została podpisana przez przedstawicieli samorządów miejskich ze wszystkich czterech stref okupacyjnych Niemiec.

branych aby nie szczędziły wysiłków dla ponownego zjednoczenia Niemiec.

Zaledwie w 14 miesięcy po „bezwzględnej” kapitulacji zaczynają Niemcy przemawiać językiem, który do złudzenia przypomina styl Goebelsa. (tel. wł.).

Centralizacja polityczna ma być, według planów amerykańskich, ograniczona do ściśle określonych wypadków, poza tym poszczególne prowincje niemieckie mają się rządzić same. Projekt gen. Mc Namey odpowiada w ogólnych zarysach anglosaskiemu projektowi przekształcenia Niemiec na państwo federacyjne z rządem związkowym na czele.

„Naród 70 milionowy musi znowu mieć ziemię pod nogami, aby odzyskać pewność siebie” oświadczył wśród wielkiego entuzjazmu zebranych, Wiceprezes Unii Chrześcijańsko - Demokratycznej Ernest Lemmer na wielkim wiecu w Kolonii. „Przy słupach granicznych między strefami nie zatrzymują się ani Niemcy, ani Europa!” stwierdził ten sam mówca, nawołując ze-

Pojutrze otwarcie Konferencji Pokojowej

PARYŻ (PAP). Otwarcie Konferencji Pokojowej 21 narodów na stąpi w poniedziałek popołudniu w Pałacu Luksemburskim. Zastępcy ministrów spraw zagranicznych Anglii, Stanów Zjedn., Związku Radzieckiego i Francji będą od rana pełnić funkcje gospodarzy. Premier i minister spraw zagr. Francji Georges Bidault — wystąpi z przemówieniem w imieniu Francji.

PARYŻ (PAP). Do Paryża zdążają liczne delegacje na poniedziałkowe otwarcie Konferencji Pokojowej. Delegacja radziecka ma się składać z 300 osób. Delegacja Stanów Zjednoczonych ma liczyć około 200

osób, a jugosłowiańska 170. Czechosłowacja wysyła, jak obliczają, ogólnie 60 osób. Konferencję otworzyć ma premier francuski Bidault. — W drodze do Paryża przybył dziś do Londynu premier Kanady Mackenzie King. Oświadczył on, iż celem delegacji kanadyjskiej na Konferencji Pokojowej jest osiągnięcie w Europie harmonii, dobrej woli i ustabilizowanych warunków. Premier Kanady ma przemawiać na konferencji pokojowej jako przedstawiciel niezależnego dominium brytyjskiego, które w niemałym stopniu przyczyniło się do wyzwolenia Europy od hitlerizmu.

Równe prawa i obowiązki Zagwarantuje Bułgarem nowa konstytucja

SOFIA (PAP). W dniu 25 lipca premier bułgarski przedłożył parlamentowi projekty ustawy o referendum i zwolaniu Zgromadzenia Narodowego w Bułgarii. W artykule 12 ustawy mówi się o podstawowych zadaniach nowej konstytucji, która będzie oparta na woli narodu wyrażonej w referendum. Konstytucja zagwarantuje wszystkie polityczne, ekonomiczne, kulturalne i społeczne osiągnięcia, wywalczone przez naród bułgarski w czasie wojny. Według nowej konstytucji wszyscy obywatele i obywatelki będą mieli jednakowe prawa i obowiązki. Konstytucja zagwarantuje wolność

prasy, nienaruszalność osobistą i mienia oraz wolność sumienia i wyznania. Wojsko będzie wychowane w duchu demokratycznym i podlegać będzie kontroli narodu, tak, ażeby nie można było wykorzystywać go dla celów reakcyjnych. Nowa konstytucja gwarantuje własność prywatną, o ile została ona zdobyta uczciwą pracą. Każdemu obywatelowi zapewnione będzie prawo do pracy i wypoczynku. Ochrona zdrowia będzie obowiązkiem państwowym i społecznym. Ubezpieczenia państwowe będą zapewnione całej ludności pracującej.

Przeciw podziałowi Palestyny

LONDYN (PAP). Radio londyńskie donosi, że rząd brytyjski zaprosił do Londynu na konferencję państwa wchodzące w skład Ligi Arabskiej. Celem konferencji ma być przedyskutowanie przyszłości Palestyny. Konferencja ekspertów w Nowym Jorku opracowała dwa plany rozwiązania zagadnienia Palestyny. Plany te są obecnie przedmiotem

rozważania rządu brytyjskiego. Według nieurzędowych wiadomości, pierwszy plan przewiduje utworzenie dwóch niezależnych państw federalnych, żydowskiego i arabskiego z rządem federalnym na czele. Przedstawicielstwo Arabów oświadczyło, że będą oni przeciwstawiać się podziałowi kraju na dwie części.

Tak się zarabia na śmierci milionów! Korupcjoniizm wojenny USA

NOWY JORK (PAP). Opinia amerykańska jest poruszona przebiegiem śledztwa w senacie w sprawie wielkiej fabryki przemysłu zbrojeniowego Garrsona, który został oskarżony o czerpanie nadmiernych zysków z produkcji amunicji w czasie wojny oraz przekupywanie członków Kongresu i wyższych wojskowych w celu uzyskania korzystnych zamówień rządowych. Zakwestionowane wojenne zyski Garrsona wynoszą 78 milionów dolarów. W czasie śledztwa przedstawiono dowody kompromitujące członków Kongresu Andrew Maya, przewodniczącego komisji wojskowej Izby Reprezentantów oraz szereg wyższych urzędników wojskowych. Stwierdzono, że Garrson, znany z utrzymywania stosunków z gangsterami amerykańskimi, otrzymał za pośrednictwem Maya szereg zamówień rządowych. — Specjalnością produkcji Garrsona była amunicja artyleryjska, która według zeznań jednego z generałów wybuchła przedwcześnie, częstokroć powodując śmierć żołnierzy amerykańskich. Garrson pozostawał

w bliższych stosunkach również z badaczami nad „całym wojennym korupcjoniizmem sekcji broni chemicznej w departamencie wojny. Prasa nowojorska publikuje szereg dokumentów i fotografii, kompromitujących kilku wyższych wojskowych.

Senator Brewster oświadczył w związku ze śledztwem, że sprawa Garrsona jest dopiero wstępem do

śledztwa nad „całym wojennym korupcjoniizmem przemysłu zbrojeniowego”. Senator Brewster zażądał ujawnienia danych podatkowych w odniesieniu do fabrykantów przemysłu zbrojeniowego oraz postawił wniosek o wyasygnowanie specjalnych funduszy na prowadzenie dalszych śledztw.

KOMUNIKAT

W dniu 29 bm. w poniedziałek o godzinie 14-ej w sali CRDK w Łodzi, ul. Piotrkowska 243, z inicjatywy Wojewódzkich Komitetów POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ, POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ i OKRĘGOWEJ KOMISJI ZWIĄZKÓW, ZAWODOWYCH ZWOŁANA ZOSTAJE

ODPRAWA

prezydiów Rad Zakładowych, Przewodniczących i Sekretarzy Kół PPS i PPR, sekretarzy dzielnicowych PPS i PPR oraz komendantów i zastępców ORMO na poszczególnych zakładach pracy, na której omówione zostaną:

- idea służby obywatelskiej w ORMO,
- zasady pracy w ORMO.

LWK PPS

OKZZ.

LWK PPR.

Votum uznania dla rządu włoskiego

RZYM (PAP). Konstytuanta włoska uchwaliła votum ufności dla rządu większością 388 głosów przeciwko 53, przy 7 wstrzymujących się

